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Effectiveness evaluation of countermeasures adopted after the

Chernobyl accident

The utilisation of nuclear energy entails, like any other human activity, risk of

occurrence of accidents and emergencies. On Saturday 26th April 1986 early morning in

the fourth block of the Chernobyl nuclear power plant in Ukraine occurred the biggest

industrial accident in the peace usage of nuclear energy. It led to a vast leakage of

radioactive debris to the wide surrounding area. An accident of such extent has never

been thought possible before and it has surprised national authorities responsible for

emergency preparedness practically in all counties operating nuclear power plants.

It was crucial to prepare and introduce many countermeasures to restrict

exposure of persons and environment to radiation. The most affected countries have

been today’s Byelorussia, Russia and Ukraine.

Although international instructions and criteria for failure actions had existed

even before the Chernobyl accident, the experience with their application was very

limited.

Needless to say, some short-term countermeasures had been neglected or

insufficiently realised. Inhabitants were not informed about the accident in time and

therefore they hid late. Also iodine prophylaxis did not start in time, which led to

unnecessarily high irradiation of thyroid gland. The evacuation was, in view of

decreasing external exposure, executed within possibilities efficiently.

As for the long-term countermeasures related not only to the liquidation of the

aftermath of the accident in the area of the nuclear power plant but especially the

decontamination works in residential units and on contaminated soils, regulation of food

chains and relocation of persons from the affected areas, preventive and health care of

the inhabitants living in the contaminated territory - these measures were massive in

scope and in principle mostly reasoned and effective. Unfortunately, the effectiveness of

some of these measures was somewhat deteriorated by the fact they were introduced

area-wide (only on the basis of the surface contamination and not on the estimation of

exposure from whole-body measurements), were not fully substantiated and later had to

by cancelled for economical reasons.

Not only economical factors play an important role in the planning and

application of the countermeasures (mainly long-term ones). Without question it is

necessary to secure that the measures can be applied in the contaminated areas in view

of their effectiveness in sufficient extent for time long enough and after a thorough

evaluation of all pros and cons, expenses and gains. As well, it is needed to take into

consideration the effect of social and psychological factors, where in practise a

satisfactory progress has not been made yet.

Many studies proved that the introduction of countermeasures affects the

increase of psychosocial tension among the involved people. This negative attitude

results from the public’s lack of information about radiation and about the possibilities

of its reduction and consequent fear and anxiety due to the uncertainty regarding future.

Because of the concealment of information about the Chernobyl accident, also distrust

of citizens against authorities has remained to be a problem. However, the approach of

public is very important in regard to the effectiveness of countermeasures. In order that

the measures would be accepted as well as possible, it is needed to secure corresponding

education programs and to engage public into discussions and decision-making within

the introduced measures.
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ÚVOD

Využívání jaderné energie s sebou nese, tak jako každá lidská činnost, riziko

vzniku nehod a havárií. Největší rozsah a dopad měla a má havárie, ke které došlo

v sobotu 26. dubna 1986 brzy ráno na čtvrtém bloku jaderné elektrárny v ukrajinském

Černobylu (dále černobylská havárie), a jejímž důsledkem byl rozsáhlý únik

radioaktivních látek do širokého okolí.

Dokumenty IAEA (Mezinárodní organizace pro atomovou energii) a ICRP

(Mezinárodní komise pro radiační ochranu), týkající se jaderné bezpečnosti a radiační

ochrany vytvořené do roku 1986, které mimo jiné doporučovaly vytvářet havarijní

plány jaderných elektráren a jejich okolí včetně plánů na ochranu obyvatelstva, i když

vycházely z vyhodnocení průběhu a následků dosud největší radiační havárie jaderné

elektrárny Three Mille Island (USA, 1979), měly svá omezení, např. z hlediska

plánování nebyla stanovena kritéria pro nadprojektové havárie takového rozsahu, jaký

měla černobylská havárie.

Bylo proto třeba v průběhu černobylské havárie monitorováním jejích následků

operativně vytvořit systém limitů pro hodnocení ozáření osob a zásahových úrovní pro

různé typy ochranných opatření.

V této diplomové práci se budu pomocí dostupných informací, získaných

mezinárodními organizacemi IAEA, EU (Evropská unie), OECD (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj), WHO (Světová zdravotnická organizace) v rámci

projektů a mezinárodních konferencí zaměřených na problematiku havárie jaderné

elektrárny v Černobylu, zabývat hodnocením efektivity nejvýznamnějších ochranných

opatření, která byla po této havárii zaváděna v nejvíce dotčených zemích.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Činnosti a zásahy

Od roku 1990, kdy vyšla Publikace ICRP č. 60 (13), se jednoznačně oddělují

dvě kategorie aktivit souvisejících se zdroji ionizujícího záření z hlediska ozáření osob.

První kategorií jsou záměrné, plánované činnosti, vedoucí k předvídanému, a tedy pod

kontrolou stojícímu ozáření lidí, přispívajícímu k dosavadní úrovni jejich ozáření z

přírodních a umělých zdrojů (dále činnosti). K činnostem řadíme nejen ty, které vedou k

používání nových zdrojů ionizujícího záření, k novým expozičním cestám, k ozáření

nových skupin osob, ale i ty, jež mění již existující expoziční cesty od zdrojů

ionizujícího záření k člověku a tak zvyšují ozáření jednotlivců nebo počet ozařovaných

osob.

Druhou kategorií aktivit souvisejících se zdroji ionizujícího záření jsou tzv.

zásahy. Jejich cílem je snížit stávající nebo hrozící ozáření osob odstraněním zdroje

ionizujícího záření, změnou expozičních cest nebo snížením počtu ozařovaných osob.

V principu jde o zásahy, které jsou následkem dvou odlišných situací – vzniklých

následkem radiační nehody či havárie a následkem minulých činností, v jejichž

důsledku dochází k ozáření osob, jemuž je třeba se z pohledu radiační ochrany věnovat

(staré zátěže např. po těžbě uranu).

Zatímco při uplatňování požadavků na radiační ochranu při činnostech platí

všechny čtyři principy radiační ochrany (viz dále), v případě zásahů se neuplatňuje

princip limitování; nicméně je účelné již ve fázi havarijního plánování pro možné

havarijní situace vymezit oblast rozhodování uvedením hodnot dávek, jimž je třeba ve

většině případů zabránit, a dávek, jejichž obdržení ještě nezdůvodňuje o zásahu

uvažovat.

Opatření k omezení ozáření osob, ať již při činnostech nebo v rámci zásahů, lze

uplatnit v kterémkoliv článku expozičního řetězce, u zdroje, v cestách expozice i u

exponovaných osob. Opatření u zdroje jsou nejméně rušivá, nejvíce efektivní a je jim

jistě vhodné dávat přednost, ovšem pokud je lze vůbec uplatnit. Opatření v prostředí a

zejména u osob více obtěžují a při ochraně obyvatel mohou mít negativní sociální
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dopady, jejich účinnost je omezena tím, že se mohou týkat jen některých expozičních

cest a jedinců.

Při činnostech i zásazích je často prakticky jisté, že k ozáření dojde, jeho výši

lze, i když s určitou mírou nejistoty, předpovědět, zejména v případě havárií. I při

činnostech však nelze vyloučit operace spojené s možností neočekávaného ozáření v

důsledku selhání přístrojů či lidí, tedy s ozářením potenciálním. U řady aplikací zdrojů

ionizujícího záření jsou různá selhání osob, případně techniky, hlavní příčinou

významnějších dávek. Jelikož lze dosáhnout určitého stupně kontroly i nad

pravděpodobností a velikostí těchto ozáření, nabývají přístupy ochrany před zářením v

takových případech charakter zajištění bezpečnosti zdrojů a bezpečného zacházení

s nimi (19).

1.2 Principy radiační ochrany

Cílem radiační ochrany je odvrátit či alespoň omezit škodlivé účinky záření. Z

hlediska vztahu dávky záření a biologického účinku, jako základního problému

určujícího principy a přístupy radiační ochrany, je třeba připomenout, že ozáření osoby

může vést buď k tzv. deterministickým nebo stochastickým účinkům. První typ účinků

je spojen se zánikem buněk a následnou ztrátou funkce tkání a orgánů. Tyto změny, jež

mají klinicky jednoznačný projev a lze je spojit s předchozím ozářením, nastávají až po

dosažení určité dávky (prahu) v příslušných tkáních a orgánech. Míra deterministických

biologických účinků je funkcí dávky. S růstem dávky dochází k nárůstu ztráty buněk a

od kritické ztráty buněk k zhoršování funkce orgánu či tkáně až případně ke smrti

organismu. Z hlediska deterministických účinků tedy existují dávky s prakticky nulovou

pravděpodobností vzniku účinku (podprahové dávky). Ochrana proti deterministickým


[…]


skutečné míře rizika, v jiných zemích, vyvolaly mnohdy zmatek a nejistotu nejen mezi

obyvatelstvem, ale i mezi orgány odpovědnými za zavádění opatření. Až po

černobylské havárii pak byla provedena řada mezinárodních hodnocení různých aspektů

bezpečnosti na jednotlivých elektrárnách, dohodami vznikly mezinárodní konvence,

které vytvářejí závazek států k prosazování vysoké úrovně bezpečnosti, vznikly také

programy na podporu zvyšování bezpečnosti a modernizace zastaralých bloků. I když

již došlo k podstatnému zlepšení bezpečnosti jaderných elektráren, rozhodně je třeba

provozované jaderné reaktory i nadále zdokonalovat, a to nejen po technické stránce, ale
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i v oblasti snižování vlivu lidského faktoru, tzn. snížit pravděpodobnosti lidského

selhání na minimum. Černobylská havárie jednoznačně dokázala, že v otázkách jaderné

bezpečnosti je nutné spolupracovat a sdílet zkušenosti na mezinárodní úrovni.

Havárie v Černobylu způsobila mimo jiné dlouhodobou ztrátu důvěry u části

obyvatelstva k používání jaderné energie. I přes tuto odmítavou reakci veřejnosti a

médií však podíl jaderné energetiky na světové výrobě elektřiny v konečném důsledku

nepoklesl. Ve světě je nyní v provozu 443 jaderných bloků ve 30 státech s celkovým

instalovaným výkonem 369 588 MWe. Dalších 28 bloků je nyní ve výstavě.
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6. ZÁVĚR

Dopady na zdraví lidí a na životní prostředí jasně charakterizují černobylskou

havárii jako nejvážnější jadernou katastrofu v lidské historii. Nejen ekonomické, ale

také psychologické a společenské dopady byly obrovské. Více než 100 000 lidí bylo

evakuováno okamžitě, celkový počet evakuovaných překročil 350 000. Pro všechny to

byl bezesporu traumatizující zážitek. I když mezi reakcemi na havárii samozřejmě

najdeme příklady chybných politických a technických rozhodnutí, která neodrážela

skutečné ekonomické ani ekologické potřeby a negativně ovlivnila vývoj jaderné

energetiky ve světě, mnoho zkušeností získaných v důsledku černobylské havárie může

být s úspěchem využito při případných dalších katastrofách, ať už přírodních nebo

způsobených činností lidí.

Hypotézou bylo, že efektivita opatření na ochranu obyvatelstva zaváděných

v případě radiační havárie je závislá nejen na radiačních faktorech, ale i na faktorech

ekonomických, sociálních a psychologických, které jsou spojeny s těmito opatřeními, či

jejich následky.

Při plánování a aplikaci ochranných opatření (zejména dlouhodobých) nehrají

důležitou roli pouze faktory ekonomické. Je bezesporu nutné zajistit, aby na

kontaminovaných územích mohla být opatření aplikována z hlediska jejich účinnosti

v dostatečné míře po dostatečně dlouhou dobu a po důkladném zhodnocení všech pro a

proti, nákladů a přínosů. Stejně tak je ale potřeba brát v úvahu vliv sociálních a

psychologických faktorů, v čemž se prozatím v praxi příliš nepokročilo.

Řada průzkumů dokázala, že zavádění ochranných opatření má vliv na růst

psychosociálního napětí mezi lidmi, kterých se opatření týká. Tento záporný postoj

vychází z neinformovanosti veřejnosti o radiaci a možnostech její redukce, a z toho

plynoucího strachu a úzkosti z nejistoty s ohledem na budoucnost. Problémem jistě

zůstává i nedůvěra občanů k úřadům, vzhledem k utajování informací o Černobylu

v počátcích havárie. Z hlediska efektivity ochranných opatření je velmi důležitý přístup

veřejnosti. Aby byla opatření co nejlépe přijata, je třeba zajistit odpovídající vzdělávací

programy a zapojit veřejnost do diskuzí a rozhodování o zaváděných opatřeních.

Uvedenou hypotézu mohu na základě mé diplomové práce potvrdit.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Popis a schéma jaderného reaktoru RBMK (49)

Výkon reaktoru

- tepelný 3.200 MW

- elektrický 1.000 MW

Aktivní zóna

Ekvivalentní průměr aktivní zóny 11.800 mm

Výška aktivní zóny 7.000 mm

Rozestup palivových kanálů 250 mm

Počet palivových kanálů 1693

Maximální výkon palivového kanálu 3.000 KW

Produkce páry 5.800 t/hodinu

Teplota vody na vstupu do kanálu 270 °C

Teplota vody na výstupu kanálu 284 °C

Obr. č. 1: Schéma reaktoru RBMK

Příloha č. 2: Havárie jaderné elektrárny v Černobylu

Obr. č. 2: Zničený čtvrtý blok jaderné elektrárny v Černobylu (49)

Obr. č. 3: Schéma popisující, jak exploze na čtvrtém bloku jaderné elektrárny
v Černobylu odsunula horní betonovou desku reaktoru o váze 1000 tun (49)

Obr. č. 4: Jeden z roztavených zbytků radioaktivního paliva uvnitř zničeného reaktoru,

který má pro svůj zvláštní tvar název Sloní noha (49)

Příloha č. 3: Časový průběh šíření mraku kontaminovaných vzdušných mas (49)

Příloha č. 4: Dnešní opuštěné město Pripjať a jeho okolí

Obr. č. 5: Nápis u příjezdu do města Pripjať na Ukrajině. V pozadí je vidět jaderná
elektrárna v Černobylu. Prosinec 1995. (49)

Obr. č. 6: Sarkofág - betonová obálka s vestavěným chladicím systémem (49)

Obr. č. 7: Opuštěný lunapark v Pripjati (44)

Obr. č. 8: Opuštěná obydlí v okolí Černobylu (49)