POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Tereza Rotreklová
- Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
- Oponent diplomové práce: Prof. MUDr. Pavel Kuna, DrSc.
- Katedra: katedra radiologie a toxikologie ZSF JU
- Název diplomové práce: Hodnocení efektivity ochranných opatření přijímaných po černobylské havárii
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Skvělá práce o před tím ani nepřepokládané katastrofě jaderné elektrárny. Studie přesně hodnotí postupy a chyby odpovědných orgánů tehdejšího SSSR v radiační ochraně, které byly centralizovány pro celé území SSSR v Moskvě. Poukazuje na význam psychologické přípravy jak osob pracujících v JE, tak i veřejnosti, která není příliš ochotna se seznávat s radiačními riziky a možnosti redukce radiačního poškození. Tento úkol nadále existuje, poněvadž zajištění rostoucích potřeb rozvoje ekonomiky i níže země si nelze představit bez dalšího budování dalších energetických zdrojů "z jádra" /jak štěpením, tak syntézou/.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je obecně známo, že Československo rozvíjelo mírové využívání jaderné energie mezi prvními státy Evropy zásluhou prof. Běhounka a prof. Sentholzera, mimo jiné. Každý stát působící na špici určitého vědeckého úsilí často musí řešit i nepřepokládané události a nehody. Víte něco o jaderných haváriích JE A-1 v Jaslovských Bohuních v r. 1976 a 1977 ?

Datum: 21. září 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....